
Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO PATRIMONIO E VIGILANZA 
 
 
 

N. 91 IN DATA 16/07/2024 
 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ALLA FONDAZIONE 
CENTRO CULTURALE VALDESE , AL SOCCORSO ALPINO E 
CROCE VERDE 
 
 

 
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ALLA FONDAZIONE 

CENTRO CULTURALE VALDESE , AL SOCCORSO ALPINO E 
CROCE VERDE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E VIGILANZA 
 
VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, 
nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

– l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.200 n. 388 che prevede la possibilità per i 
Comuni con popolazione inferiore a cinquemila abitanti di adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
dall’art. 4, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs 165/2001 e dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000, ai 
fini dell’attribuzione ai componenti dell’organo esecutivo della responsabilità degli 
uffici e dei servizi e del potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

– l’art. 37 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei 
responsabili dei servizi; 

– il Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 20.12.2003 e, in 
particolare, l’art. 15, comma 4, che stabilisce che la posizione organizzativa può 
essere attribuita: 
– al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs 

267/00, con provvedimento motivato del Sindaco; 
– al Vice Segretario Comunale, con provvedimento motivato del Sindaco; 
– al Sindaco o agli Assessori Comunali, ai sensi dell’ert. 53, comma 23, della 

Legge 388/00, con Deliberazione della Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 18 del 17.06.2024, con la quale è 
stata attribuita per tutta la durata del mandato o fino a revoca espressa, la responsabilità 
del Servizio Patrimonio e Vigilanza e il potere di adottare atti di natura tecnico-gestionale 
in materia al Sindaco pro-tempore Sig.ra Cappelletti Cristina ; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 17 del 15 dicembre 2023 veniva 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-
2026 e con deliberazione di C.C. n. 20 del 15 dicembre 2023 veniva approvato lo schema 
di bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026; 
 
PREMESSO che è stata registrata al protocollo comunale con n.ro 3939 del 09/11/2023 
una richiesta di contributo da parte della Fondazione Centro culturale valdese per 
l’organizzazione della X edizione del Festival letterario “Scritto misto” che si svolgerà 
quest’anno dal 13 luglio al 4 agosto coinvolgendo anche il Comune di Usseaux; 
 
PREMESSO che è stata registrata al protocollo comunale con n.ro 443 del 16/02/2024 
una richiesta di contributo da parte del Sig. Piero Tron in qualità di Presidente e legale 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

rappresentante dell’associazione “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE DI PEROSA 
ARGENTINA O.d.V.”, con sede in Perosa Argentina (TO), Via Pietro Chiampo n. 16 – C.F. 
85004050010; 
 
PREMESSO CHE il Soccorso Alpino Speleologico Piemontese stazione Sestriere - 
Pragelato ha richiesto un contributo per l’acquisto di materiale tecnico e sanitario per 
mantenere un elevato livello di efficienza nel corso degli interventi registrato a prot. n. 302 
del 05/02/2024 ed ha inviato una fattura di acquisto attrezzature registrata a prot. 2076 del 
25/06/2024 di importo € 1.080,00; 
 
RITENUTO che sia condivisibile e meritevole sostenere, anche economicamente, la 
Fondazione Centro culturale valdese per l’organizzazione della X edizione del Festival 
letterario “Scritto misto” e che a tale scopo sia possibile erogare un contributo di € 
1.000,00 a favore delle attività della medesima; 
 
RITENUTO che sia condivisibile e meritevole sostenere, anche economicamente, l’attività 
dell’associazione “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VERDE DI PEROSA ARGENTINA 
O.d.V.”, al fine di permetterle di mantenere in piena efficienza le attrezzature tecniche, 
quelle sanitarie e i mezzi da mettere a disposizione dei volontari per gli interventi di 
soccorso sul territorio locale e che a tale scopo sia possibile erogare un contributo di € 
1.500,00 a favore delle attività della medesima; 
 
RITENUTO che il Soccorso Alpino Speleologico Piemontese stazione Sestriere - 
Pragelato riveste un ruolo fondamentale per il nostro territorio e che quindi sia importante 
sostenere l’Associazione anche economicamente per permettere l’acquisto dei materiali 
necessari per portare avanti l’attività con un elevato livello di efficienza e che quindi sia 
possibile erogare un contributo di € 1.000,00 a favore della medesima; 
 
VISTI:  

 l’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

 l’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

 gli artt. 12, 48, 49 e 97 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;   
 la normativa vigente in tema di concessione di contributi e sovvenzioni pubbliche a 

favore di Associazioni senza scopo di lucro; 
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 
DATO ATTO che i capitoli di spesa 2690/1240/99 “MANIFESTAZIONI TURISTICHE 
TRASFERIMENTI” del bilancio 2024/2026 – esercizio finanziario 2024 e 2690/1241/99  
“MINI OLIMPIADI TRASFERIMENTI” hanno la necessaria disponibilità per i trasferimenti 
in questione; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 

 
1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la complessiva spesa di  € 

3.500,00 sul capitolo 2690/1240/99  99 “MANIFESTAZIONI TURISTICHE 
TRASFERIMENTI” del bilancio 2024/2026 – esercizio finanziario 2024;  
 



Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 
.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento.

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

3. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO PATRIMONIO E VIGILANZA 

CAPPELLETTI Cristina


